Le cose spirituali, et la compagnia di queste deuote persone uanno molto inanzi, crescendo molto in ispirito et diuotione: è molto da credere se ne seruirà nostro Signore, et ancora la compagnia senza nome, perchè s' aspettano le constitutioni di Napoli. Et faccio fine raccomandandoci molto tutti a le orazioni di V. P. Che nostro Signore Idio la conserui. Di Siena a li 27 di 7.^{bre} 1558.

D. V. R. P. seruo in X.^o,

GIROLAMO RUBIOLA.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in X.^o Padre il P. Mtro. Jacomo Laynez, preposito generale de la Compagnia di Jesù. A Roma.

Alia manu. R.^{ta} a 29 del med.^o [7.^{bre}]

Sigilli vestigium.

980

WENDELINUS VOLCKIUS

PATRI IACOBO LAINIO

VIENNA 27 SEPTEMBRIS 1558¹.

Pristinae suae ante actae vitae, pravi potissimum exempli poenitens, veniam humiliter petit, ac sinceram vitae suae emendationem promittit.

Gratia Domini nostri Iesu X.ⁱ sit semper nobiscum. Amen. Admodum Reverende et in Christo charissime Pater. Cum tandem suae Diuinae Maiestati placuit me indignissimum hominem et filium ab errore periculosissimo ad clarissimam veritatis cogni-

¹ Ex autographo in codice Germ. 142, fol. 48, ant. 556.

tionem educere, cogitavi, ex consilio meorum superiorum, in signum uerae obedientiae et resipiscentiae, ad tuam dignissimam paternitatem tribus uerbis significare tantam meam fuisse pertinaciam, ac tantam infoelicitatem, ut, spretis omnibus salutaribus monitis meorum reverendorum Patrum ac fratrum charissimorum, plane impudenti ore, deposita omni verecundia, publice coram omnibus Patribus et fratribus congregatis, ausus fuerim prorsus temerariis verbis pronunciare palam, omnibus audientibus, me in mea sententia permansurum, ad quam vocem sibi et suspiria fratrum dolentissime acclamarunt. Elegi tandem, donec literae Roma de me haberentur, ex data optione, laborare in coquina, idque feci nullis interim Patrum ac fratrum monitis, poenitentiis pro me assumptis et orationibus permotus. Tandem cum rediisset R. Pater provincialis ², nescio qua divina gratia, ad desiderium confitendi post illius colloquium adductus. Deinde in ipsa confessione (quam feci cum R. P. Theodorico Canisio), illustratus et tactus uero lumine, coepi errorem agnoscere, quo prius illusus fueram, et ad Dominum uero corde redire. Error hic erat, Rde. Pater quod desiderabam in patriam redire, ac meos parentes, sorores et fratres ad fidem catholicam conuertere, tum etiam eis obsequium praestare. Vna cum hoc errore semper simulauit me de Societate esse, duos videlicet circiter annos, nec unquam aperui. Nunc uero peracturus meam poenitentiam, animo promptissimo, exercitia etiam spiritualia ingressurus breui, quasi ex mortuis revocatus, vt prodigus filius, primum, mi reverende in Christo Pater, tanquam filius, et nunc et semper futurus tuae reverenda paternitatis, si tamen non aspernatus fueris, quod existimo, gratulor tuae sanctissimae electioni, et me paratiuum deinde perpetuo in sanctam obedientiam subjicio, cu-
pique totis viribus in eam a tua paternitate recipi, tuisque sanctis praecibus in ea semper conseruari ac foueri, quem Christus clementissimus tam miraculose, ut mihi propria mea conscientia attestatur, in suam dulcem gratiam et ut nouam, ita mirabilem dulcedinem et consolationem reuocauit.

² P. Petrus Canisius.

Haec, reverende in X.^o Pater, breuiter tuam reverendam paternitatem scire desiderau, ut cognosceres, quem tuae tuorumque ac meorum reuerendorum Patrum ac fratrum Christo Domino pepererint. Illis omnibus hic meus reditus incredibilem laetitiam attulit: futura uero mihi perpetua cautela.

Postremo, ut ante, ita nunc iterum tuis sanctis precibus plurimum, Reverende Pater, commendari opto; tuamque paternitatem in Christo Iesu, diu ad vtilitatem sanctae Societatis valere et saluere cupio ex animo. Obsecro etiam ut tua paternitas dignetur me commendare reverendo Patri Polanco ³, reverendo Patri Madridt ⁴, et reverendo Patri Cornelio ⁵, ac caeteris omnibus charissimis Patribus ac fratribus.

Viennae 27 Septembris 1558.

Tuae Reverenda Paternitatis indignissimus filius,

WENDELINUS VOLCK ⁶.

Inscriptio. † Admodum Rdo. in Christo Patri M. Jacobo Laynez, praeposito generali Societatis nominis Jesu. Romae.

Sigilli vestigium.

98I

PATER PHILIPPUS CASSINUS

PATRI JACOBO LAINIO

SYRACUSIS 29 SEPTEMBRIS 1558 ¹.

De quadam infirmitate Syracusis grassante.—Sodales eo tempore strenue bonorum plausu infirmis assistunt.—De scholarum cursu.—Cujusdam piae feminae consilium virginibus erigendi monasterium.—Pater provincialis in dies anxie exspectatur.

JHS.

Molto Rdo. in Christo Padre. Hauendo scritto a la R. P. V.

³ P. Joannes de Polanco.

⁴ P. Christophorus Madridius.

⁵ P. Cornelius Vishavaeus.

⁶ Wendelinus Volckius (Volck), in catalogo collegii vindobonensis anni 1559 dicitur natione spirensis, 22 annorum, vota anno 1558 nuncupasse et rhetorices studiosus. Cf. BRAUNSBERGER, *Canisii epist.*, II, 308 et 503.

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 135, 136, prius 294, 295.

ogni mese, secondo che m' è stato ordinato dal Rdo. prouinciale², mi dispiacque assai d' hauere intesso per lettere di Messina che le lettere non siano peruenute a le mani di quella, auengachè l' ausaia sì de le vniuersali, come etiandio de le particolari cose di questo colleggio; pure di questo me consolo, che potria essere che a quest' hora le lettere fossero arriuate in saluamento, perchè non mi po esser' cosa più gioconda et grata che il comunicare nel Signor nostro tutte le cose con il superiore. Quello che per hora occorre è che tutti per gratia del nostro Signore siamo sani, et continuamo li nostri soliti essercitii, et siamo stati più occupati del solito per esser' stata questa cità grandemente oppressa d' una infirmità, che in Italia si chiama petecha, per la quale molti sonno morti, et persone principale, et così noi siamo stat' occupati di giorno et de notte, per andar' a confessar' et agiutar a ben morire li malati, il che monsignor Rdmo.³ et altri gentilhomeni principali se ne sonno molto consolati nel Signor nostro, dicendo chel fine del x.^{iāno} è morire bene et in gratia d' Iddio, et procurando per quest' officio la Compagnia tanto bene, dicano che fa la magior cosa che se possa fare in vtilità del christiano; sia benedetto nostro Signor che per quest' occasione ha fatto gustare il frutto de la Compagnia in seruitio de sua diuina Majestà.